ONfL 04.11.2025

Priifliste ONfL Teil |

0 391 MAR 01.04.2025
391 APR 02.05.2025
001 1977 391 MAY 10.06.2025
012 04.11.2025 391 JUN 01.07.2025
391 JUL 04.08.2025
1 391 AUG 02.09.2025
391 SEP 01.10.2025
101 19.04.2024 391 OCT 03.11.2025
102 15.05.2024
4
2
401 1994
200 01.12.2014 402 2002
201 18.08.2016 410 01.10.2025
210 15.03.2011 411 2003
22-1 58/1990 420 06.07.2016
22-2 93/1984 421 15.01.2014
220-1 93/1984 422 15.03.2010
220-2 93/1984 423 15.03.2010
221-1 10/1983 424 15.03.2010
221-2 58/1990 425 15.03.2010
221-3 53/1976 426 15.07.2019
221-4 50/1986 427 03.02.2023
221-5 50/1986
221-6 50/1986 5
221-7 58/1990
221-8 7/1980 590 2007
221-9 58/1990
221-10 58/1990 6
221-11 58/1990
221-12 91/1978 7
221-13 22/1984
221-14 10/1983 710 27.12.2024
221-15 50/1986 715 27.12.2024
221-16 50/1986 717 27.12.2024
221-17 58/1990 720 1999
221-18 50/1986 750 05.02.2014
221-19 93/1984
221-20 58/1990 8
221-21 58/1990
221-22 58/1990 9
221-23 50/1986
221-24 58/1990 900 03.10.2016
221-25 58/1990 910 17.11.2021
221-26 58/1990 920 20.08.2015
221-27 58/1990 922 02.03.2010
221-28 91/1978 924 24.10.2017
222-1 58/1990 929 28.03.2018
222-2 58/1990 930 20.08.2015
222-3 53/1976 930a 20.08.2015
224 04.04.2013
250 15.03.2011 10
3 11
326 03.03.2015 (2003) 1100 22.12.2021
329 02.03.2018 1101 27.10.2022
330 02.03.2018
341 24.10.2024
351 04.10.2021
361 02.05.2024
371 2000
391 07.01.2025
391 DEC 07.01.2025
391 JAN 03.02.2025
391 FEB 05.03.2025

012-1



ONfL 04.11.2025

Inhaltsiibersicht zum ONfL Teil |

0

001
012

101
102

200

201
210
22

220
221
222
224
227
250

326

329

330

341
351

371
391

401
402
410
411

420

421
422
423
424
425
426
427

590

Allgemeines, Ubersichten

Das Osterreichische Nachrichtenblatt fiir Luftfahrer (ONfL)
Prifliste und Inhaltsiibersicht zum ONfL Teil |

Luftfahrt-Personalangelegenheiten

Zusammenstellung der von Austro Control ausgegebenen Zivilluftfahrtpersonal-Anweisungen
Zusammenstellung der von Austro Control ausgegebenen Zivilluftfahrtpersonal-Hinweise

Luftverkehrsregelung und Flugsicherung; Luftfahrtgesetz

SERA (Standardised European Rules of the Air): Durchfiihrungsverordnung (EU) Nr. 923/2012 der
Kommission vom 26. September 2012 zur Festlegung gemeinsamer Luftverkehrsregeln und
Betriebsvorschriften fiir Dienste und Verfahren der Flugsicherung und zur Anderung der
Durchfiihrungsverordnung (EG) Nr. 1035/2011 sowie der Verordnungen (EG) Nr. 1265/2007, (EG) Nr.
1794/2006, (EG) Nr. 730/2006, (EG) Nr. 1033/2006 und (EU) Nr. 255/2010, einschlieBlich des
Anhanges und der Anlagen [Externer Link]
Berichtigungen zu SERA (Standardised European Rules of the Air) [Externer Link]
Luftverkehrsregeln (LVR) 2010 inkl. Anhange [Externer Link]
Durchfiihrungserlass der OZB zu den Luftverkehrsvorschriften (LVE)

Abschnitt | (Einfihrung)

Abschnitt Il (zum LFG)

Abschnitt Ill (zu den LVR)

Abschnitt Il (zu den Anhangen zu den LVR)

LVE-Anhang 2 zu § 6 LVR (Hinweise betreffend den Flugwetterdienst)

LVE-Anhang zu §§ 27 ff LVR (Flugplane)
Luftfahrtgesetz (LFG) [Externer Link]

Luftfahrzeuge und Luftfahrtgerit (JAR-OPS siehe ONfL Teil Il)

Agreement between the Austrian, Dutch, German and Swiss civil aviation authorities regarding minor
maintenance on non-commercial aircraft and components in the general aviation

Gegenseitige Anerkennung von in Osterreich und in der Bundesrepublik Deutschland erteilten
Hangegleiter- und Paragleiter- bzw. Gleitsegel-Pilotenscheinen

Gegenseitige Anerkennung von in Osterreich und in der Schweiz erteilten Sonderpilotenscheinen fir
Hangegleiter und Paragleiter bzw. Ausweisen zum Fiihren von Deltas und Gleitschirmen
Zusammenstellung der von Austro Control ausgegebenen Lufttiichtigkeitshinweise
Zusammenstellung der von Austro Control ausgegebenen Lufttlichtigkeitsanweisungen (Airworthiness
Directives)

Verwendung von Halonen als Léschmittel in Luftfahrzeugen

Auszug aus dem Luftfahrzeugregister der Republik Osterreich

Bodenorganisation (Angaben iiber Flugplitze siehe Luftfahrthandbuch (AIP) Osterreich)

Grenziiberflugsverordnung (GUV) i.d.g.F

Flugfelder-Grenziiberflugsverordnung 1996 (F-GUV 1996) i.d.g.F.

Festlegung zur bedarfsgerechten Nachtkennzeichnung (§123a LFG)

Erlass zur Vollziehung der Bestimmungen der §§ 9 und 126 des LFG im Hinblick auf Helikopter-
Bungeejumping-Fliige und sog. "Heli-Body-Jumping-Fliige"

Vorgangsweise bei Arbeiten im Sicherheitsstreifen und der (seitlichen) Ubergangsflachen von
Instrumentenpisten auf Zivilflughafen wahrend des Flugbetriebes

Sicherheitszonenplan Graz

Sicherheitszonenplan Innsbruck

Sicherheitszonenplan Klagenfurt

Sicherheitszonenplan Linz

Sicherheitszonenplan Salzburg

Sicherheitszonenplan Wien

Sicherheitszonenplan Voéslau

Luftfahrtpolizei, Stérungen und Schaden

Flugunfalluntersuchungsberichte [Externer Link]

012-2



710
715
77
720
750

900
910
920
922
924
929
930
930a

10

11

1100
1101

ONfL 04.11.2025

Militarische Angelegenheiten
Derzeit kein Inhalt
Kosten

Flugsicherungsan- und Abfluggebuhren

Flugsicherungsstreckengebiihren

Verzugszinsen im Bereich der Flugsicherungsstreckengebihren
Flugsicherungsstreckengeblhrensystem

Gebuihren und Abgaben in Verfahren der Obersten Zivilluftfahrtsbehdrde [Externer Link]

Statistik

Derzeit kein Inhalt

Sonstiges

MET REPORT / SPECIAL — Inhaltliche Anderung

Qualitatsanforderungen der Austro Control GmbH bei der Auflieferung von Luftfahrtdaten
Lehrplan fur die Privatpilotenausbildung gemaf Teil-FCL

Lehrplan fur die Privatpilotenausbildung PPL(H) gemaR JAR-FCL 2.125
Kundmachung: Amtsstunden, Parteienverkehrszeiten

Flight Examiner's Manual for Aeroplanes and Helicopters

Erteilung einer luftfahrtbehdrdlichen Betriebsgenehmigung an Luftfahrtunternehmen
- Merkblatter Gber die finanzielle Leistungsfahigkeit

Flugsicherheitshinweise

Derzeit kein Inhalt

Gewerblicher Luftverkehr

Zusammenstellung der von Austro Control ausgegebenen Betriebstiichtigkeitsanweisungen

Zusammenstellung der von Austro Control ausgegebenen Betriebstilichtigkeitshinweise

012-3



