## Prüfliste ÖNfL Teil I

_			
<b>0</b> 001 012	1977 04.11.2025	391 MAR 391 APR 391 MAY 391 JUN 391 JUL	01.04.2025 02.05.2025 10.06.2025 01.07.2025 04.08.2025
1		391 AUG 391 SEP	02.09.2025 01.10.2025
101 102	19.04.2024 15.05.2024	391 OCT	03.11.2025
2	10.00.2021	4	
	04.40.0044	401	1994
200 201	01.12.2014 18.08.2016	402 410	2002 01.10.2025
210 22-1	15.03.2011 58/1990	411 420	2003 06.07.2016
22-2	93/1984	421	15.01.2014
220-1 220-2	93/1984 93/1984	422 423	15.03.2010 15.03.2010
221-1	10/1983	424	15.03.2010
221-2 221-3	58/1990 53/1976	425 426	15.03.2010 15.07.2019
221-4	50/1986	427	03.02.2023
221-5 221-6 221-7	50/1986 50/1986 58/1990	5	
221-8	7/1980	590	2007
221-9 221-10	58/1990 58/1990	6	
221-11 221-12	58/1990 91/1978	7	
221-13 221-14	22/1984 10/1983	710	27.12.2024
221-14	50/1986	715	27.12.2024
221-16	50/1986	717	27.12.2024
221-17 221-18	58/1990 50/1986	720 750	1999 05.02.2014
221-19	93/1984		00.02.2011
221-20 221-21	58/1990 58/1990	8	
221-22	58/1990	9	
221-23 221-24	50/1986 58/1990	900	03.10.2016
221-25	58/1990	910	17.11.2021
221-26 221-27	58/1990 58/1990	920 922	20.08.2015 02.03.2010
221-27	91/1978	924	24.10.2017
222-1	58/1990	929	28.03.2018
222-2 222-3	58/1990 53/1976	930 930a	20.08.2015 20.08.2015
224 250	04.04.2013 15.03.2011	10	
3		11	
326	03.03.2015 (2003)	1100	22.12.2021
329	02.03.2018	1101	27.10.2022
330 341	02.03.2018 24.10.2024		
351	04.10.2021		
361 371	02.05.2024 2000		
391	07.01.2025		
391 DEC			
391 JAN 391 FEB	03.02.2025 05.03.2025		

# Inhaltsübersicht zum ÖNfL Teil I

0	Allgemeines, Übersichten
001 012	Das Österreichische Nachrichtenblatt für Luftfahrer (ÖNfL) Prüfliste und Inhaltsübersicht zum ÖNfL Teil I
1	Luftfahrt-Personalangelegenheiten
101 102	Zusammenstellung der von Austro Control ausgegebenen Zivilluftfahrtpersonal-Anweisungen Zusammenstellung der von Austro Control ausgegebenen Zivilluftfahrtpersonal-Hinweise
2	Luftverkehrsregelung und Flugsicherung; Luftfahrtgesetz
200	SERA (Standardised European Rules of the Air): Durchführungsverordnung (EU) Nr. 923/2012 der Kommission vom 26. September 2012 zur Festlegung gemeinsamer Luftverkehrsregeln und Betriebsvorschriften für Dienste und Verfahren der Flugsicherung und zur Änderung der Durchführungsverordnung (EG) Nr. 1035/2011 sowie der Verordnungen (EG) Nr. 1265/2007, (EG) Nr. 1794/2006, (EG) Nr. 730/2006, (EG) Nr. 1033/2006 und (EU) Nr. 255/2010, einschließlich des Anhanges und der Anlagen [Externer Link]
201	Berichtigungen zu SERA (Standardised European Rules of the Air) [Externer Link]
210	Luftverkehrsregeln (LVR) 2010 inkl. Anhänge [Externer Link]
22	Durchführungserlass der OZB zu den Luftverkehrsvorschriften (LVE)  Abschnitt I (Einführung)
220	Abschnitt II (zum LFG)
221	Abschnitt III (zu den LVR)
222	Abschnitt III (zu den Anhängen zu den LVR)
224	LVE-Anhang 2 zu § 6 LVR (Hinweise betreffend den Flugwetterdienst)
227	LVE-Anhang zu §§ 27 ff LVR (Flugpläne)
250	Luftfahrtgesetz (LFG) [Externer Link]
3	Luftfahrzeuge und Luftfahrtgerät (JAR-OPS siehe ÖNfL Teil II)
326	Agreement between the Austrian, Dutch, German and Swiss civil aviation authorities regarding minor maintenance on non-commercial aircraft and components in the general aviation
329	Gegenseitige Anerkennung von in Österreich und in der Bundesrepublik Deutschland erteilten Hängegleiter- und Paragleiter- bzw. Gleitsegel-Pilotenscheinen
330	Gegenseitige Anerkennung von in Österreich und in der Schweiz erteilten Sonderpilotenscheinen für Hängegleiter und Paragleiter bzw. Ausweisen zum Führen von Deltas und Gleitschirmen
341	Zusammenstellung der von Austro Control ausgegebenen Lufttüchtigkeitshinweise
351	Zusammenstellung der von Austro Control ausgegebenen Lufttüchtigkeitsanweisungen (Airworthiness Directives)
371	Verwendung von Halonen als Löschmittel in Luftfahrzeugen
391	Auszug aus dem Luftfahrzeugregister der Republik Österreich
4	Bodenorganisation (Angaben über Flugplätze siehe Luftfahrthandbuch (AIP) Österreich)
101	Grenzüberflugsverordnung (GÜV) i.d.g.F
401	Flugfelder-Grenzüberflugsverordnung 1996 (F-GÜV 1996) i.d.g.F.
402	
410 411	Festlegung zur bedarfsgerechten Nachtkennzeichnung (§123a LFG) Erlass zur Vollziehung der Bestimmungen der §§ 9 und 126 des LFG im Hinblick auf Helikopter- Bungeejumping-Flüge und sog. "Heli-Body-Jumping-Flüge"
420	Vorgangsweise bei Arbeiten im Sicherheitsstreifen und der (seitlichen) Übergangsflächen von Instrumentenpisten auf Zivilflughäfen während des Flugbetriebes
421	Sicherheitszonenplan Graz
422	Sicherheitszonenplan Innsbruck
423	Sicherheitszonenplan Klagenfurt
424	Sicherheitszonenplan Linz
425	Sicherheitszonenplan Salzburg
426	Sicherheitszonenplan Wien
427	Sicherheitszonenplan Vöslau
5	Luftfahrtpolizei, Störungen und Schäden
590	Flugunfalluntersuchungsberichte [Externer Link]

#### 6 Militärische Angelegenheiten

Derzeit kein Inhalt

#### 7 Kosten

- Flugsicherungsan- und Abfluggebühren
   Flugsicherungsstreckengebühren
   Verzugszinsen im Bereich der Flugsicherungsstreckengebühren
   Flugsicherungsstreckengebührensystem
   Gebühren und Abgaben in Verfahren der Obersten Zivilluftfahrtsbehörde [Externer Link]
- 8 Statistik

Derzeit kein Inhalt

#### 9 Sonstiges

900	MET REPORT / SPECIAL – Inhaltliche Änderung
910	Qualitätsanforderungen der Austro Control GmbH bei der Auflieferung von Luftfahrtdaten
920	Lehrplan für die Privatpilotenausbildung gemäß Teil-FCL
922	Lehrplan für die Privatpilotenausbildung PPL(H) gemäß JAR-FCL 2.125
924	Kundmachung: Amtsstunden, Parteienverkehrszeiten
929	Flight Examiner's Manual for Aeroplanes and Helicopters
930	Erteilung einer luftfahrtbehördlichen Betriebsgenehmigung an Luftfahrtunternehmen
930a	- Merkblätter über die finanzielle Leistungsfähigkeit

### 10 Flugsicherheitshinweise

Derzeit kein Inhalt

#### 11 Gewerblicher Luftverkehr

Zusammenstellung der von Austro Control ausgegebenen Betriebstüchtigkeitsanweisungen
 Zusammenstellung der von Austro Control ausgegebenen Betriebstüchtigkeitshinweise